
проект                 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

Постановление 

Комитета по законности и правопорядку 

          
О ходе выполнения Примерного плана законопроектной 

работы в Государственном Совете Республики Татар-

стан на 2017 год 

 

Заслушав информацию  о ходе выполнении Примерного плана законо-

проектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2017 

год, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности 

и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       Информацию о ходе выполнения Примерного плана законопроектной 

работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2017 год при-

нять к сведению.  

 

 

 

Председатель Комитета 

 

 

 Ш.Ш. Ягудин  

   

 

 



Примерный план законопроектной работы 

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2017 год 

 

№ 

п/п 

 

Наименование проекта  

 

Субъект права законо-

дательной инициативы  

Срок представле-

ния проекта в Го-

сударственный 

Совет Республики 

Татарстан  

Исполнение 

 

1. Государственное строительство  

 

 

1  Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «Об Общественной палате Республики 

Татарстан» (в части приведения в соответст-

вие с федеральным законодательством) 

 

Комитет 

Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по законности 

и правопорядку 

 

I квартал 

 

Закон 

№ 24-ЗРТ  

от 27.04.2017 

2 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Кодекс Республики Татар-

стан об административных правонарушениях» 

(в части установления ответственности за на-

рушения в сфере погребения  и похоронного 

дела) 

 

Казанская городская 

Дума 

I квартал Отозван  

04.04.2017 

 

3 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О наделении органов местного само-

Кабинет Министров 

 Республики Татарстан 

 

I квартал Закон 

№ 33-ЗРТ  

от 26.05.2017  



 2 

управления муниципальных районов и город-

ских округов Республики Татарстан государ-

ственными полномочиями Республики Татар-

стан по осуществлению государственного 

контроля и надзора в области долевого строи-

тельства многоквартирных домов и (или) 

иных объектов недвижимости» (в части ак-

туализации перечня полномочий по осущест-

влению государственного контроля и надзора 

в области долевого строительства многоквар-

тирных домов и (или) иных объектов недви-

жимости в соответствии с федеральным зако-

нодательством) 

 

4 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Кодекс Республики Татар-

стан об административных правонарушениях» 

(в части актуализации наименований отдель-

ных должностных  лиц, уполномоченных рас-

сматривать дела об административных право-

нарушениях) 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татарстан 

 

I квартал Закон 

№ 26-ЗРТ  

от 27.04.2017 

5 Проект закона Республики Татарстан «О пре-

образовании поселка городского типа Кукмор 

Кукморского района и внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан «Об установле-

нии границ территорий и статусе муници-

Совет Кукморского 

муниципального рай-

она  Республики Та-

тарстан 

 

II квартал 

 

Закон 

№ 23-ЗРТ  

от 27.04.2017 



 3 

пального образования «Кукморский муници-

пальный район» и муниципальных образова-

ний в его составе»  (в связи с преобразованием 

поселка городского типа Кукмор в город Кук-

мор) 

 

6 Проект закона Республики Татарстан «Об из-

менении границ территорий муниципальных 

образований «город Нижнекамск» и «Шин-

гальчинское сельское поселение» Нижнекам-

ского муниципального района и внесении из-

менений в Закон Республики Татарстан «Об 

установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования Нижнекамский 

муниципальный район» и муниципальных об-

разований в его составе»       

 

Совет Нижнекамского 

муниципального рай-

она 

Республики Татарстан 

 

II квартал 

 

Перенос на 4 кв. 

письмо № 4614 

7 О внесении изменений в постановление Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан от 

26 февраля 2004 года   № 2632 «О Регламенте 

Государственного Совета Республики Татар-

стан» (в части приведения в соответствие с за-

конами Республики Татарстан) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татарстан 

Ш.Ш. Ягудин 

IV квартал 

 

 

8 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Избирательный кодекс 

Республики Татарстан и отдельные законода-

Центральная избира-

тельная комиссия 

 Республики Татарстан, 

IV квартал 

 

 

 



 4 

тельные акты Республики Татарстан» (в части 

приведения в соответствие с Федеральным за-

коном от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации») 

 

Комитет 

Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по государст-

венному строительству 

и местному самоуправ-

лению 

 

 

                               2. Экономическая политика 

 

 

9 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О дополнительных ограничениях вре-

мени, условий и мест розничной продажи ал-

когольной продукции на территории Респуб-

лики Татарстан и признании утратившими си-

лу некоторых законодательных актов Респуб-

лики Татарстан» (в части совершенствования 

Закона Республики Татарстан от 6 марта 2015 

года № 10-ЗРТ «О дополнительных ограниче-

ниях времени, условий и мест розничной про-

дажи алкогольной продукции на территории 

Республики Татарстан и признании утратив-

шими силу некоторых законодательных актов 

Республики Татарстан», установления допол-

нительных ограничений на розничную прода-

Комитет  

Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по экономике, 

инвестициям и пред-

принимательству 

I квартал 

 

Закон 

№ 14-ЗРТ 

от 05.04.2017 



 5 

жу алкогольной продукции, нормативного оп-

ределения понятия «двор многоквартирного 

дома» и приведения Закона Республики Та-

тарстан в соответствие с федеральным зако-

нодательством) 

 

10 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в статью 3 Закона Республи-

ки Татарстан «Об использовании лесов в Рес-

публике Татарстан» (в части актуализации 

полномочий органа исполнительной власти 

Республики Татарстан в сфере использования, 

охраны, защиты и воспроизводства лесов в 

части полномочий по рассмотрению отчетов 

об охране лесов от пожаров и рассмотрению 

отчетов об охране лесов от загрязнения и ино-

го негативного воздействия в соответствии с 

Федеральным законом от 23 июня 2016 года  

№ 218-ФЗ «О внесении изменений в  Лесной 

кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации 

в части совершенствования регулирования 

лесных отношений») 

 

Кабинет Министров 

Республики Татарстан 

I квартал 

 

Закон 

№ 19-ЗРТ 

от 05.04.2017 

11 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «Об организации проведения капиталь-

Кабинет Министров 

Республики Татарстан 

I квартал 

 

Закон 

№ 25-ЗРТ 

от 27.04.2017 



 6 

ного ремонта общего имущества в многоквар-

тирных домах в Республике Татарстан» (в 

части дополнения перечня услуг и (или) работ 

по капитальному ремонту общего имущества 

в многоквартирном доме работами по усиле-

нию фундамента многоквартирного дома, ог-

раждающих несущих и ненесущих строитель-

ных конструкций многоквартирного дома, по 

ремонту помещений в многоквартирном доме, 

не принадлежащих отдельным собственникам 

и предназначенных для удовлетворения соци-

ально-бытовых потребностей собственников 

помещений в многоквартирном доме) 

 

12 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Земельный кодекс Респуб-

лики Татарстан» (в части актуализации ис-

пользуемой терминологии  с учетом измене-

ний федерального законодательства) 
 

 

            Комитет 

 Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по экологии, 

природопользованию, 

агропромышленной и 

продовольственной 

политике 

 

II квартал 

 

 

Закон 

№ 52-ЗРТ 

от 10.07.2017 

13 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «Об инвестиционной деятельности в Рес-

публике Татарстан» (в целях обеспечения дос-

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татарстан 

II квартал 

 

Отозван 

26.06.2017 



 7 

тупности получения льготы по налогу на 

имущество в рамках инвестиционной деятель-

ности путем упрощения условий применения 

льготы, предусмотренной статьей   13 респуб-

ликанского закона, установив обязанность 

субъекта инвестиционной деятельности обес-

печить раздельное ведение бухгалтерского 

учета в части отражения хозяйственных опе-

раций, направленных на реализацию инвести-

ционного проекта, а также ведение раздельно-

го учета основных средств и нематериальных 

активов, создаваемых или приобретаемых для 

реализации инвестиционных проектов, если 

иное не предусмотрено статьей 13)  

 

М.Г. Хуснутдинов 

 

14 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об ис-

полнении бюджета  Республики Татарстан за 

2016 год» (в соответствии со статьей 97
4
 

Бюджетного кодекса                             Респуб-

лики Татарстан)   

 

Президент 

Республики Татарстан 

II квартал 

 

Закон 

№ 39-ЗРТ 

от 23.06.2017 

15 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об ис-

полнении бюджета  Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан за 2016 год» (в соответ-

ствии со статьей 97
6
 Бюджетного кодекса Рес-

публики Татарстан)   

Президент 

Республики Татарстан 

 

II квартал 

 

Закон 

№ 40-ЗРТ 

от 23.06.2017 



 8 

16 

 

 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Бюджетный кодекс Рес-

публики Татарстан» (в части приведения в со-

ответствие с федеральным законодательством) 

 

            Комитет  

Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по бюджету, 

налогам и финансам 

 

III квартал 

 

 

Сентябрь 2017г. 

– 1 чтение 

17 

 

 Проект закона Республики Татарстан  «О 

внесении изменений в Земельный кодекс Рес-

публики Татарстан» (в части совершенствова-

ния механизма предоставления земельных 

участков гражданам,  имеющим трех и более 

детей) 

 

            Комитет  

Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по экологии, 

природопользованию, 

агропромышленной и 

продовольственной 

политике 

 

III квартал 

 

Готовится к вне-

сению в ГС РТ 

18 

 

 Проект закона Республики Татарстан «О го-

сударственной поддержке садоводов, огород-

ников, дачников и их садоводческих, огород-

нических и дачных некоммерческих объеди-

нений на территории Республики Татарстан» 

(изменения направлены на законодательное 

закрепление государственной поддержки са-

доводов, огородников, дачников и их садо-

водческих, огороднических и дачных неком-

мерческих объединений на территории Рес-

публики Татарстан) 

 

            Комитет  

Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по экологии, 

природопользованию, 

агропромышленной и 

продовольственной 

политике 

 

IV квартал 

 

 

 



 9 

19 

 

Проект закона Республики Татарстан «О 

бюджете  Территориального фонда обязатель-

ного медицинского страхования Республики 

Татарстан на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов» (в соответствии со статьей 

61 Бюджетного кодекса Республики Татар-

стан) 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 

 

 

IV квартал 

 

 

 

 

20 

 

Проект закона Республики Татарстан «О 

бюджете  Республики Татарстан на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов» (в со-

ответствии со статьей 61 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан)   

 

Президент 

Республики Татарстан 

 

IV квартал  

 

                          3. Социальная политика 

 

 

21 Проект закона Республики Татарстан «Об 

обеспечении доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения объ-

ектов социальной, инженерной и транспорт-

ной инфраструктур и предоставляемых в них 

услуг в Республике Татарстан» (законопроект 

направлен на регулирование отношений, свя-

занных с обеспечением условий доступности 

для инвалидов и других маломобильных 

групп населения объектов социальной, инже-

Комитет  

Государственного Со-

вета Республики Та-

тарстан по социальной 

политике 

I квартал 

 

 

Закон 

№ 41-ЗРТ 

от 23.06.2017 



 10 

нерной и транспортной инфраструктур и пре-

доставляемых в них услуг)  

 
22 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан  «Об обязательном бесплатном экземпля-

ре документов Республики Татарстан» (в свя-

зи с преобразованием Главного архивного 

управления при Кабинете Министров Респуб-

лики Татарстан и созданием государственного 

бюджетного учреждения «Государственный 

архив Республики Татарстан»)  

 

Кабинет Министров 

 Республики Татарстан 

 

I квартал 

 

 

Закон 

№ 2-ЗРТ 

от 11.01.2017 

23 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «Об архивном фонде Республики Татар-

стан и архивах» (в части актуализации поло-

жений республиканского закона с учетом из-

менений федерального законодательства) 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татарстан 

 

II квартал 

 

Закон 

№ 63-ЗРТ 

от 20.07.2017 

24 Проект закона Республики Татарстан «Об ус-

тановлении на 2018 год регионального коэф-

фициента, отражающего особенности рынка 

труда Республики Татарстан» (в соответствии 

с пунктом 3 статьи 227
1 

части второй Налого-

вого кодекса Российской Федерации)  

 

Кабинет Министров 

 Республики Татарстан 

 

III квартал 

 

 



 11 

25 Проект закона Республики Татарстан «Об ус-

тановлении на 2018 год величины прожиточ-

ного минимума пенсионера в Республике Та-

тарстан для определения размера  федераль-

ной социальной доплаты к пенсии» (в соот-

ветствии с  пунктом 4 статьи 4 Федерального 

закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О 

прожиточном минимуме в Российской Феде-

рации») 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татарстан 

 

III квартал 

 

 

26 Проект закона Республики Татарстан «Об ут-

верждении нормативов финансового обеспе-

чения государственных  гарантий реализации 

прав на получение общедоступного   и бес-

платного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образова-

ния, а также                  дополнительного обра-

зования в общеобразовательных    организа-

циях Республики Татарстан на 2018 год» (в 

соответствии со статьей 26
3
 Федерального за-

кона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 

общих принципах организации законодатель-

ных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации») 

 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татарстан 

 

III квартал 

 

 



 12 

27 Проект закона Республики Татарстан «Об ут-

верждении нормативов финансового обеспе-

чения государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муни-

ципальных дошкольных образовательных ор-

ганизациях в Республике Татарстан на 2018 

год» (в соответствии со статьей 26
3
 Федераль-

ного закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законода-

тельных (представительных) и исполнитель-

ных органов государственной власти субъек-

тов Российской Федерации»)  

 

Кабинет Министров 

Республики Татарстан 

 

III квартал 

 

 

28 Проект закона Республики Татарстан «О вне-

сении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О регулировании отдельных вопросов в 

сфере охраны здоровья граждан в Республике 

Татарстан» (в целях развития добровольче-

ской (волонтерской) деятельности в сфере ох-

раны здоровья, привлечения добровольцев к 

благотворительной деятельности, а также в 

целях развития сферы целевого обучения по 

программам высшего образования по меди-

цинским направлениям) 

 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татарстан 

А.С. Созинов 

III квартал 

 

 



 13 

 

4. Законодательные инициативы Государственного Совета Республики Татарстан в Государ-

ственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

29 Проект федерального закона  «О внесении  

изменений  в статью 23 Федерального закона 

от 22 октября 2004 года  № 125-ФЗ «Об ар-

хивном деле в Российской Федерации» (в це-

лях повышения эффективности организации 

хранения, комплектования, учета и использо-

вания документов)  

Совет  

Елабужского муници-

пального района 

II квартал 

 

Перенос на 4 

квартал т.г. 

 

 

За 2 квартала 2017 года должны быть внесены 17 проектов законов по всем разделам Примерного плана. 

Внесены – 13  

Не внесены – 4, из них 2-отозваны субъектами права законодательной инициативы, 2- перенесены на 4 квар-

тал т.г.  

Стали Законами Республики Татарстан - 13 


	01_Постан.Комит.План.2017
	02_ПРИМ. ПЛАН  ГС РТ на 2017 г. ,3 квартал

